
                      

                      

RIPARTIZIONE PRIMA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   314  DEL   30/11/2015  
Num. Prop.  2211 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
FORNITURA STAMPATI TIPOGRAFICI PER L'UFFICIO STATO CIVILE PER L'ANNO 2016
MEDIANTE ORDINE DIRETTO (O.D.A.) SUL MEPA:DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI
SENSI DELL'ART. 192 DEL D.LGS 18 AGOSTO2 000, N 267 AFFIDAMENTO ED IMPEGNO
DI SPESA AI SENSI DELL'ART. 125 , CMA 11, D.LGS 12 APRILE 2006, N. 163 CIG:
Z16172681F - CUP NON PREVISTO  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  Premesso
· che con Deliberazione di G.C. n. 45 del 22/07/2015 si approvava il Bilancio 2015 bilancio pluriennale

2015 – 2017 e relazione previsionale programmatica 2015 – 2017;
· che con Deliberazione di G.C. 135 del 30/07/2015  si approvava il piano  esecutivo di gestione 2015;
· che  al  dirigente  della   Prima  Ripartizione  è  demandata  la  gestione  contabile  del  capitolo  550

riguardante “Spese di manutenzione e funzionamento degli uffici di anagrafe e stato civile".

Tenuto conto che l'Ufficio dello Stato Civile  deve provvedere  all'acquisto di 1350  fogli su  carta  filigranata
per i registri di Stato Civile per l'anno 2016, oltre a n.  16 rilegature  dei registri con angoli e  dorsi rinforzati e
doppie cuciture,  e n. 1350 coperte per fascicoli degli allegati.

Atteso che a  tutt' oggi non è  stato emanato il D.P.C.M. che dovrà  disciplinare  le  modalità  tecniche  per  la
tenuta degli atti dello Stato Civile di cui all' art. 10, c.2, del D.P.R. 396/2000; 

Considerato che la Prefettura di Taranto ha inviato circolare del 04/11/2015, acquisita al protocollo di questo
civico  Ente   il 13.11.2015   progressivo  n°  40626, avente  ad  oggetto  “  Ordinamento  dello  Stato  Civile  –
Vidimazione registri Stato Civile anno 2016 e verifiche ordinarie anno 2015” in deroga all' art.
10,  c.2,  del  D.P.R.  396/2000,  per  cui  è  necessario  acquistare,  in  virtù  della  mancata  emanazione  del
D.P.C.M.:

a) n. 1350 fogli registro cartacei;
b) n. 16 rilegature;
c) n. 1350 coperte per fascicoli.

Verificato  che  alla  data  odierna  non  risultano  attive  convenzioni Consip  relative  a  tale  fornitura  ai  sensi
dell' art. 26 della L. 23/12/1999 n. 488.

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 314 del 30/11/2015 - Pagina 1 di 4

Determina n. 1992 del 01/12/2015

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1992 del 01/12/2015 - Pagina 1 di 6



Ritenuto, in ottemperanza a  quanto disposto dall' art.  7 comma 2 della  legge  94/2012  (di conversione  D.L.
52/2012) di dover ricorrere alla piattaforma del Market Place della PA.

Constatato che nel mercato elettronico MePa sono presenti i metaprodotti in argomento, in particolare  dopo
l' applicazione dei diversi filtri di selezione, riferiti all'iniziativa, alla provincia di consegna, agli articoli specifici
in relazione alle  caratteristiche tecniche, tipologia, formato tipo di carta,  opzioni e  lavorazioni accessorie  è
stata  individuata  la  ditta  TIPOGRAFIA  B.M.  DI  BAX  SERGIO  E  MASTRANGELO  ANGELO
SALVATORE S.N.C. P.Iva 01091740736 con sede in Massafra.

Attesa l' urgenza di dover garantire l' immediata fruizione della fornitura necessaria è   stata  indetta  mediante
MEPA, una richiesta  di offerta  (RDO) nr 1030465 inoltrata  ad unico offerente  ditta  TIPOGRAFIA  B.M.
DI BAX SERGIO E MASTRANGELO ANGELO SALVATORE S.N.C. P.Iva 01091740736 con sede in
Massafra;

Dato atto che entro il termine fissato la ditta TIPOGRAFIA B.M. DI BAX SERGIO E MASTRANGELO
ANGELO SALVATORE S.N.C ha formulato la propria offerta in:

a) EURO 0,40 + IVA per ciascun foglio dei registri di stato civile ( n. 1.350),
b) EURO 26.00 + IVA per ciascun servizio di rilegatura di stampati tipografici (n. 16),
c) EURO 0.35 + IVA per ciascuna coperta (n.1350);

Considerato che l' importo complessivo per l' acquisto dei materiali così come sopra  specificato ammonta a
EURO 1.428,50  oltre Iva al 22%, per un totale di EURO 1.742,77;

Verificata  la  disponibilità  di  quanto  necessario  all' acquisto  sul  cap.  550"  Spese  di  manutenzione  e
funzionamento degli uffici di anagrafe e stato civile" del Bilancio 2015.

Valutato:
- in  ragione  della  tipologia  della  fornitura  in  argomento  e  della  congruità  dei  costi  della  stessa,  di

procedere all' affidamento diretto ai sensi dell' art.125 comma 11 del Decreto Legislativo n.  163 del
12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in economia;

- che, qualora, in seguito alle modifiche intervenute nell' Ordinamento di Stato Civile relativamente alle
nuove procedure di separazione fra  coniugi non è  possibile  al momento stabilire  che percentuale  di
incremento di fogli sarà  necessaria,  ragion  per  cui risulta  vantaggioso  per  l' azione  amministrativa
poter disporre  di un fornitore  locale  che  possa  soddisfare  immediatamente,  alla  bisogna, eventuali
necessità di ulteriori fogli del particolare formato richiesto.

Ritenuto pertanto di provvedere  all'affidamento della  fornitura  di cui trattasi alla  ditta  TIPOGRAFIA B.M.
DI BAX SERGIO E MASTRANGELO ANGELO SALVATORE S.N.C. con sede in Massafra, tramite lo
strumento dell' Ordine Diretto di Acquisto sul MEPA, ai sensi dell' art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006.

Considerato che la  presente  fornitura  rientra  nel campo di applicazione della  Legge 13 agosto 2010 n.  136
sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  che  pertanto  il  presente  procedimento  è  stato  registrato  presso
l'AVCP ed e contraddistinto dal seguente CIG n Z16172681F

Acquisite  le  dichiarazioni  sostitutive  rese  dalla  TIPOGRAFIA  B.M.  DI  BAX  SERGIO  E
MASTRANGELO ANGELO SALVATORE S.N.C. in merito al possesso dei requisiti di cui all'art.38 del
codice degli appalti, alla regolarità contributiva e sulla tracciabilità dei flussi finanziari.

Visti:
- il D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii;
- Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
- L' art 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 314 del 30/11/2015 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1992 del 01/12/2015 - Pagina 2 di 6



- il D.Lgs.  n.  118/2011 ed in particolare  il principio contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.
4/2);

- la deliberazione di G.C. nr.528/08;
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, in data  4 febbraio

2013;
- lo Statuto Comunale.

DETERMINA

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato,

1. di  aggiudicare  definitivamente  alla  ditta  TIPOGRAFIA  B.M.  DI  BAX  SERGIO  E
MASTRANGELO ANGELO SALVATORE S.N.C. P.Iva 01091740736 con sede in Massafra  la
fornitura dei materiali di Stato Civile per l' anno anno 2016, in premessa debitamente descritti tramite
acquisto  sul  MEPA,  per  l'importo  di  EURO  1.428,50   IVA  oltre  iva  al  22%,   per  un  totale
complessivo di EURO 1.742,77; 

2. di  imputare  e  impegnare  l'  importo  di  €  1.742,77,  sul  Capitolo  550"  Spese  di  manutenzione  e
funzionamento DEGLI UFFICI DI ANAGRAFE E STATO CIVILE" Bilancio 2015 in favore  della
ditta  TIPOGRAFIA  B.M.  DI  BAX  SERGIO  E  MASTRANGELO  ANGELO  SALVATORE
S.N.C. P.Iva 01091740736 con sede in Massafra;

3. di accertare, ai fini del controllo  preventivo  di regolarità  amministrativa-contabile  di cui all'articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla  regolarità, legittimità  e  correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere  favorevole  è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

4. di dare atto che:
- la  presente  vale  quale  determinazione  a  contrarre  ai sensi dell'art.192  del  T.U.  18  agosto  2000,

n.267 e dell' art. 11 del D. Lgs. 163/2006;
- il Contratto di fornitura  con il fornitore  affidatario si intenderàvalidamente  perfezionato al momento

in cui il Documento di stipula  firmato digitalmenteverrà  inserito a  Sistema (art.  52 delle  Regole  del
Sistema di e-Procurement);

- non  sussistono  conflitti d'  interesse  con  il soggetto  con  il quale  si instaura  il  rapportocontrattuale
derivante dal presente provvedimento;

- l' esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2015;
- ai sensi e  per gli effetti di quanto disposto dall'art.  147-bis, comma 1, del D.Lgs.  n.  267/2000 e  dal

relativo regolamento comunale  sui controlli interni presente  provvedimento, oltre  all'impegno  di cui
sopra,  non  comporta  ulteriori riflessi diretti o  indiretti sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul
patrimonio dell'ente;

- le  previsioni  di  applicazione  delle  norme  di  comportamento  riportate  nel  Codice  Etico  e
Comportamentale,  approvato  con  Deliberazione  G.  C.  n.  44  il  30/03/2015,  saranno  trasmesse  al
fornitore con la sottoscrizione del Contratto di fornitura;

- alla liquidazione della predetta spesa si provvederà  con successiva determina dirigenziale, a  seguito
di regolare fornitura effettuata e a presentazione di fattura, previa regolarità contributiva;

- il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete  internet  ai  sensi  del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

5. il presente provvedimento è pubblicato all' albo informatico di questo Ente.

                                                                                         IL DIRIGENTE
dott. EGIDIO ZINGARELLI 

        
Avvertenze

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 314 del 30/11/2015 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1992 del 01/12/2015 - Pagina 3 di 6



Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento
è ammesso:

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e
concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a
pubblici lavori, servizi o forniture;

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione
del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71

                       

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 314 del 30/11/2015 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1992 del 01/12/2015 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

17762015 1 550 0 1 1.742,77€2015/

Dati contabili:

Massafra lì  ____________________
IL DIRIGENTE

SIMEONE SIMONE

01/12/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 1992 01/12/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

2211 30/11/2015
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1992 del 01/12/2015 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

FORNITURA STAMPATI TIPOGRAFICI PER L'UFFICIO STATO CIVILE PER L'ANNO 2016 MEDIANTE
ORDINE DIRETTO (O.D.A.) SUL MEPA:DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL'ART. 192
DEL D.LGS 18 AGOSTO2 000, N 267 AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL'ART.
125 , CMA 11, D.LGS 12 APRILE 2006, N. 163 CIG: Z16172681F - CUP NON PREVISTO

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Chiatante Fernando

Il 01/12/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 1992 del
01/12/2015.

01/12/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1992 del 01/12/2015 - Pagina 6 di 6




